
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – Nº 2498 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5435, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ALTERA O DECRETO N° 1176,  DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o artigo 1°, do Decreto nº 1176/2006 que 

regulamenta a Lei Municipal nº 597/2006, que autoriza o poder 

executivo municipal a celebrar convênio com instituições de ensino, 

visando oferecer estágio a estudantes de nível superior, médio e 

profissionalizante, passa a vigorar com a seguinte redação.  

“Art. 1° Fica aberta nesta Prefeitura Municipal a possibilidade de 

contratação até 70 (setenta) estagiários, de curso de nível universitário, 

ensino médio e profissionalizante do ensino médio, com matrícula e 

frequência regulares, para formação e aperfeiçoamento técnico-

profissional no Serviço Público, sem vínculo empregatício.”   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 

nº 1815/2009. 

Vargem Alta - ES, 10 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000218/2024 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 19.604.634 DAVIANE LOURENCO RODRIGUES 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000219/2024 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GRAZIELLE DOS SANTOS GRACA 13939554790 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2498 Página 2 de 7 

EXTRATO DE CONTRATO 

000220/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDMAR ANTONIO DA SILVA 01518804764 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000221/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 54.848.591 LUCAS PEREIRA ROSSMANN 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 43.761,60 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000222/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 45.270.809 LUIZ CARLOS ROSSMANN 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 2.917,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000223/2024 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 43.581.515 LUDIANA DA SILVA MARTINS 

DONARDELLI 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000224/2024 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 55.219.988 ADALBERTO JOSUE FARIAS 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 2.917,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000225/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DALVINA MARIA CARDA DA SILVA 04372150750 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 2.917,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES  

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2498 Página 3 de 7 

EXTRATO DE CONTRATO 

000226/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 57.394.808 VILMA ATAIDE 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 2.917,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000227/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FABRICIOBSILVA COMERCIO E SERVICO LTDA 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 2.917,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000228/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALO PIZZA DELIVERY LTDA 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 2.917,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000229/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAMANTA APARECIDA DE AZEVEDO SCHWANZ 

13581318725 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 2.917,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000230/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DIANA BRITO RICHARDELI 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000231/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RAQUEL PRATES CAMARA 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.094,04 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2498 Página 4 de 7 

EXTRATO DE CONTRATO 

000232/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: QUINTAL AGROPECUARIA LTDA 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000233/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NOBAT CERVEJARIA ARTESANAL LTDA 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000234/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUAN FELIPE MOURO DA SILVA 16381887770 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.094,04 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000235/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GEOVANI MISTURA 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000236/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JANETE DEMARTINI DE CASTRO 11776744756 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES "LAIR ALVARENGA DE SOUZA", COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000237/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 28.530.063 MARINEI MANOEL JUNIOR 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2498 Página 5 de 7 

EXTRATO DE CONTRATO 

000238/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. Q. DEMARTINI LTDA 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000239/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: HERNESTO DA PENHA DEMARTINI 17137224709 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000240/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.17.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 19.443.421 WEDER ABREU MOZER 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA DE SOUZA”, COM 

FIM DE EXPLORAÇÃO ONEROSA SOB RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.944,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000244/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0006 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PRODUÇÕES TR LTDA - ME 

OBJETO: DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA, 

OBJETIVANDO CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO NA ÁREA DO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA DE SOUZA, COM FIM 

DE EXPLORAÇÃO ONEROSA DE CAMAROTES, NA REALIZAÇÃO 

DE EVENTOS SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE 

VARGEM ALTA 

VALOR: 18.356,25 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00374-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EDITAL 

TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 009/2021, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES E 
O MUNICÍPIO DE CASTELO-ES, NA QUALIDADE DE CEDENTE E 
CESSIONÁRIO, RESPECTIVAMENTE, PARA OS FINS EXPRESSOS 

NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM. 

Processo nº 2024-3S7G6 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.723.570/0001-33 com sede à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta/ES, doravante denominado 

CEDENTE, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. 

ELIESER RABELLO, portador da carteira de identidade nº 366631, 

expedida pela SPTC/ES e inscrito no CPF sob o nº. 756.501.937-20; e 

o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 01.609.408/0001-28, com sede na Avenida Rubens Rangel, 411, 

Cidade Nova, Marataízes - ES, doravante denominado CESSIONÁRIO, 

representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. ROBERTINO BATISTA 

DA SILVA, brasileiro, divorciado, CI nº 359794-SSP-ES e CPF nº 

577.558.257-87, em conformidade com a norma jurídica estabelecida 

por este Município de Vargem Alta, na Lei Complementar nº 010/2003 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), art. 37, e considerando 

a solicitação do Secretário de Estado da Educação do Estado Espírito 

Santo, conforme Ofício nº 120/2024/Gabinete/PMM, de 05 de dezembro 

de 2024, e ainda o Processo/Protocolo nº 2024-3S7G6, de 09/12/2024, 

ajustam e firmam o presente TERMO ADITIVO, com as seguintes 

cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

 

O prazo de vigência do CONVÊNIO Nº 005/2021, datado de 28 de 

janeiro de 2021, celebrado entre O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, na 

qualidade de cedente, e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES, na qualidade 

de cessionário, que tem por objeto a cessão do servidor da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta LUIZ ALBERTO VALDO, matrícula funcional 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2498 Página 6 de 7 

nº 005546, ocupante do cargo de provimento efetivo de Profissional do 

Magistério em Função de Docência – III (Habilitação Específica em 

Geografia), ao Município de Marataízes, sem ônus para o Município de 

Vargem Alta, FICA PRORROGADO PARA O PERÍODO DE 01 DE 

JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2028. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

O CEDENTE providenciará, à sua conta, a publicação deste 

instrumento, em extrato, no Órgão Oficial do Município de Vargem Alta. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Continuam inalteradas as demais cláusulas e condições do Convênio 

original e Termos aditivos. 

Vargem Alta/ES, 10 de dezembro de 2024. 

____________________________________ 

Município de Vargem Alta/ES – Cedente 

Elieser Rabello – Prefeito Municipal 

____________________________________ 

Robertino Batista da Silva - Cessionário 

Prefeito Municipal 

____________________________________ 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária Municipal de Educação – Vargem Alta 

____________________________________ 

Luiz Alberto Valdo 

Servidor cedido 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0800001.09.0014 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 

14.133/21, para contratação da  

Empresa TELEFONICA BRASIL S.A, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 02.558.157/0001-62, com sede na Av. 

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n° 1376, Cidade Moncoes, São 

Paulo/SP, CEP 04.571-936, para fornecimento de duas linhas móveis, 

com ligações locais nacionais, de móvel p/ móvel e de móvel p/ fixo, de 

forma ilimitada, por 24 meses, no valor de 39,99 mensais cada, 

conforme processo de Dispensa de Licitação nº 000012/2024 - 

PROTOCOLO Nº 240/2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 007/2024 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S.A 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de duas linhas 

móveis, com ligações locais nacionais, de móvel p/ móvel e de móvel p/ 

fixo, de forma ilimitada, por 24 meses, no valor de R$ 39,99 mensais 

cada. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.919,52 (Mil novecentos e 

dezenove reais e cinquenta e dois centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. FICHA 16. 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 131/2024 

APROVA AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA — ES, REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2022. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu, nos termos do artigo 18, XIII, combinado com o artigo 32, 

IV, da Lei Orgânica do Município, PROMULGO o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Ficam aprovadas as contas da Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta–ES,                           referentes ao exercício de 2022, de responsabilidade do 

Prefeito, Sr. Elieser Rabello. 

Art. 2º - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta - ES, 09 de dezembro de 2024. 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora Presidente da Câmara Municipal 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1.º ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 02/2024 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 681/2024  - PROCESSO PRINCIPAL 620/2023 

N.º DO CONTRATO: 02/2024 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO – CHAMAMENTO PÚBLICO 

N.º 001/2023 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DO BENEFÍCIO DE AUXÍLIO 

ALIMENTAÇÃO MEDIANTE O FORNECIMENTO DE CARTÃO 

MAGNÉTICO COM CHIP COM RECARGAS MENSAIS, PARA USO 

PELOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-

ES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.46.00000 – AUXÍLIO 

ALIMENTAÇÃO 

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 108.000,00  

(CENTO E OITO MIL REAIS) 

AMPARO LEGAL: ARTIGO 67 DA LEI N.º 8.666/1993 

VIGÊNCIA: 31/12/2024 À 31/12/2025 

DATA DE ASSINATURA: 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA-ES, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2498 Página 7 de 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


